
 
      

 
 

  

1

www.anaf.ro 

5       

   
 
 
 
                                                                                                                                                 
 
                         DECIZIA NR.DGc 4431/11.06.2013 

privind soluţionarea contestaţiei formulate de  
SC xxx SRL IAŞI 

înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Iaşi 
                              sub nr.xxx/13.05.2013   

 
 

         Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi – Serviciul evidenţă pe plătitor 
persoane juridice din cadrul aceleaşi instituţii, prin adresa 
nr.xxx/23.05.2013, înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice 
a Judeţului Iaşi sub nr.xxx/23.05.2013, cu privire la contestaţia 
formulată de SC xxx SRL, cu sediul în Iaşi, strada xxx, nr.xxx, bl.xxx, 
sc.xxx, et.xxx, ap.xxx, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului Iaşi 
sub nr.J22-xxx, cod de înregistrare fiscală RO xxx. 
 
  Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr.xxx/10.04.2013, emisă de către 
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi cu privire la suma de 
xxx lei reprezentând accesorii aferente impozitului pe venitul 
microîntreprinderilor. 
 
  Contestaţia a fost depusă în termenul legal prevăzut de 
art.207 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
ţinând cont de data comunicării actului atacat în data de 10.05.2013, 
prin publicitate conform Anunţului nr.xxx/24.04.2013 depus în copie la 
dosarul cauzei şi data depunerii contestaţiiei, 13.05.2013, înregistrată la 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi – Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi sub nr.xxx/13.05.2013. 
 

 Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite 
dispoziţiile art.205, art.206, art.207 alin.(1) şi art.209 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Iaşi 

Str. Anastasie Panu nr.26, Iasi 
Tel : +0232 213332  
Fax :+0232 219899 
e-mail : admin.isisjudx01.is@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 



 
      

 
 

  

2

www.anaf.ro 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, este investită să 
se pronunţe asupra contestaţiei. 
 
  Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin Serviciul Soluţionare 
Contestaţii, se poate investi cu soluţionarea pe fond a contestaţiei 
în condiţiile în care organul fiscal emitent al actului atacat a 
efectuat corecţiile cu privire la sumele contestate, emiţând Decizia 
de impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în urma corecţiilor 
evidenţei fiscale nr.xxx/16.05.2013.  
 
  În fapt, Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi a  
emis Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr.xxx/10.04.2013 prin care a stabilit în sarcina societăţii contestatoare 
suma de xxx lei reprezentând accesorii aferente impozitului pe venitul 
microîntreprinderilor. 
 
  Urmarea contestaţiei formulate şi depuse de către 
societatea contestatoare în data de 13.05.2013 sub nr.xxx, organul 
fiscal din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi – 
Seviciul evidenţă pe plătitor persoane juridice a efectuat corecţiile cu 
privire la sumele contestate şi a emis Decizia de impunere privind 
obligaţiile fiscale stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale 
nr.xxx/16.05.2013. 
 
  În Referatul motivat cu propuneri de soluţionare, organul 
fiscal din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi 
precizează că: „...am procedat la recalcularea accesoriilor prin simulare 
şi întocmirea dec. De imp nr.xxx/16.05.2013 prin care s-au scăzut xxx 
lei majorări la imp. Micro, calculate eronat. Deoarece suma de xxx lei 
a fost corectată prin simulare şi întocmirea dec. de 
imp.xxx/16.05.2013, de scădere majorări, propun respingerea 
contestaţiei ca nemotivată, deoarece corecţia a fost efectuată.” 
 
  În drept, prevederile art.216 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, prevede: 
  „(1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în 
totalitate sau în parte, ori respinsă.”, 
coroborate cu prevederile pct.11.1. lit.c) din Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 450 din 19 aprilie 2013 
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din 



 
      

 
 

  

3

www.anaf.ro 

Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
care stipulează: 
  „11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
  [...]; 
  c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile 
contestate nu au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat 
sau dacă prin reluarea procedurii administrative, luându-se act de 
soluţia pronunţată de instanţa penală, se constată că cererea rămâne 
lipsită de obiect;” 
 
  Având în vedere cele precizate şi reţinute mai sus, precum 
şi în temeiul prevederilor legale citate, se va respinge ca rămasă fără 
obiect contestaţia formulată de SC xxx SRL IAŞI împotriva Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr.xxx/10.04.2013, emisă de 
către Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi cu privire la 
suma totală de xxx lei, întrucât organul fiscal a emis Decizia de 
impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în urma corecţiilor evidenţei 
fiscale nr.xxx/16.05.2013 care corectează obligatiile fiscale contestate. 
   
   Pentru considerentele prezentate mai sus şi în temeiul  
art.210 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Directorul executiv al Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a judeţului 
Iaşi, 
      

DECIDE :                                                              
 
  Art.1. Respingerea ca rămasă fără obiect a contestaţiei 
formulate de SC xxx SRL IAŞI  împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr.xxx/10.04.2013, emisă de către 
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi cu privire la suma  
de xxx lei reprezentând accesorii aferente impozitului pe venitul 
microîntreprinderilor, luându-se act de faptul că organul fiscal a emis 
Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în urma corecţiilor 
evidenţei fiscale nr.xxx/16.05.2013 care corectează obligatiile fiscale 
contestate. 
  

         Art.2. Serviciul secretariat administrativ va comunica 
prezenta decizie contestatoarei şi Administraţiei Finanţelor Publice a 
Municipiului Iaşi, spre a fi dusă la îndeplinire.        

 
          În conformitate cu prevederile art.210 alin.(2) din Ordonanţa 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 



 
      

 
 

  

4

www.anaf.ro 

cu modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a 
soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative 
de atac.    

 
          Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în 

contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Iaşi. 

 
 
 
 
DIRECTOR  EXECUTIV,                                                                                        
         Ionel Damian                                                             

                    ŞEF SERVICIU                           
                                                             SOLUŢIONARE CONTESTAŢII,                
                                                                                            Eleonida Dorina Popa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÎNTOCMIT,  
Eleonida Dorina Popa/4 ex./11.06.2013 
 

 


